[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

 ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № 660

г. Петропавловск-Камчатский

                            01 ноября 2016 г.
	О внесении изменений в приказ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 11.09.2012 №411 «Об утверждении административного регламента предоставления  местными администрациями и иными  органами местного самоуправления Камчатского края, осуществляющими исполнительно - распорядительные полномочия в муниципальных образованиях, реализующими переданные полномочия Камчатского края по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»

В целях уточнения отдельных положений  приказа Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 11.09.2012 №411 «Об утверждении административного регламента предоставления  местными администрациями и иными  органами местного самоуправления Камчатского края, осуществляющими исполнительно - распорядительные полномочия в муниципальных образованиях, реализующими переданные полномочия Камчатского края по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 11.09.2012 №411 «Об утверждении административного регламента предоставления  местными администрациями и иными  органами местного самоуправления Камчатского края, осуществляющими исполнительно - распорядительные полномочия в муниципальных образованиях, реализующими переданные полномочия Камчатского края по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента предоставления  местными администрациями и иными  органами местного самоуправления Камчатского края, осуществляющими исполнительно - распорядительные полномочия в муниципальных образованиях, реализующими переданные полномочия Камчатского края государственной услуги по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»;
1.2. В частях 1-2 после слов «полномочия Камчатского края» дополнить словами «государственной услуги»;
1.3. В приложении:

1) в наименовании после слов «полномочия Камчатского края» дополнить словами «государственной услуги»;
2) подпункт 4 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«4) копии документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, - в случае, если заявитель является нанимателем жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде, членом жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Заявитель, проходящий военную службу по контракту, зарегистрированный по месту жительства по адресу воинской части, но проживающий ввиду отсутствия служебных жилых помещений в жилых помещениях на условиях заключенного договора найма (поднайма), прилагает к заявлению о предоставлении субсидии копию договора найма (поднайма) в частном жилищном фонде и справку из воинской части об отсутствии возможности предоставления служебного жилого помещения;»;

3) пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Органы местного самоуправления (или) уполномоченные органы получают на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия, следующие документы (сведения), необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии:

1) копии документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, - в случае, если заявитель является пользователем жилого помещения государственного или муниципального жилищных фондов, а также собственником жилого помещения;

2) копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту постоянного жительства, к членам его семьи, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 9 пункта 2.7 Административного регламента;

3) копии документов, удостоверяющих принадлежность заявителя и членов его семьи к гражданству Российской Федерации;

4) документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства.

Заявитель вправе представить в орган местного самоуправления (или) уполномоченный орган по месту жительства указанные документы по собственной инициативе.»;
4) пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:
«2.4.1. Срок для принятия решения о назначении (перерасчете) или об отказе в предоставлении субсидии, расчете размера субсидии и направление (вручение) соответствующего решения заявителю не может превышать 10 рабочих дней с даты регистрации заявления с приложенными документами, перечисленными в пунктах 2.7, 2.8 раздела 2 Административного регламента.»;

5) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
- прием, первичная проверка поступивших документов и регистрация заявления (до 30 минут);

- проверка права заявителя на получение субсидии и формирование персонального дела (1 рабочий день);

- принятие решения о назначении (отказе в назначении) субсидий (5 рабочих дней).»;

6) в пункте 3.2 слова «в приложении № 2» заменить словами «в приложении № 3»;
7) пункт 3.5.4 изложить в следующей редакции:
«3.5.4. Специалист уведомляет заявителя о принятом решении. Заявителю выдается (направляется) уведомление о назначении субсидии (перерасчете) или уведомление об отказе в предоставлении (перерасчете) субсидии в срок - 3 рабочих дня.»;

8) раздел 5 дополнить пунктами 5.10 – 5.13 следующего содержания:

«5.10. Жалобы на действие (бездействие) руководителя органа местного самоуправления (или) уполномоченного органа, предоставляющих государственную услугу, а также на принятые ими решения направляются в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, и рассматривается в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.

5.11. В случае если обжалуются решения Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, жалоба подается в Правительство Камчатского края, и рассматривается Комиссией по досудебному обжалованию действий (бездействий), решений исполнительных органов государственной власти Камчатского края, их должностных лиц, образованной постановлением Правительства Камчатского края.

5.12. В случае, если в орган местного самоуправления (или) уполномоченный орган подана жалоба, принятие решение по которой не входит в компетенцию в соответствии с требованиями части 5.7 настоящего раздела, в течение 1 рабочего дня со дня ее регистрации орган местного самоуправления (или) уполномоченный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы, за исключением случаев, указанных в части 5.15, пункте 2 части 5.16 настоящего раздела.

5.13. Жалоба, поступившая в письменной форме в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, подлежит обязательной регистрации в журнале учета жалоб на решения и действия (бездействие) Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления с присвоением ей регистрационного номера.».
1.4. В приложениях  № 1, № 2, № 4 после слов «полномочия Камчатского края» дополнить словами «государственной услуги»;
1.5. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Опубликовать настоящий приказ в официальном печатном издании Губернатора и Правительства Камчатского края «Официальные ведомости» и разместить на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр

               В.В. Тихонович
Приложение к приказу Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

от 01.11.2016 № 660
«Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления местными администрациями и иными

органами местного самоуправления Камчатского края, осуществляющими исполнительно-распорядительные полномочия в муниципальных образованиях, реализующими переданные полномочия Камчатского края государственной услуги по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг

БЛОК-СХЕМА

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ

ПРИ ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

УСЛУГИ
	Прием, первичная проверка поступивших документов и регистрация заявления (до 30 мин.)

	Проверка права заявителя на получение субсидии и формирование персонального дела (1 рабочий день)

	Принятие решения о назначении (отказе в назначении) субсидии                   (5 рабочих дней)

	Письменное уведомление заявителя о назначении субсидии (3 рабочих дня)

	Письменное уведомление заявителя об отказе назначении субсидии         (3 рабочих дня)